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Zyra e Rregullatorit për Energji

KORRIK, 2007

Më 25 tetor 2005 është nënshkruar në Athinë-Greqi Traktati që krijon 
Komunitetin e Energjisë në EJL. Kryesuesi i ZRRE-së mori pjesë në
ceremoninë e nënshkrimit së bashku me ZV/PSSP Dr. Joachim Ruecker
dhe Zv/Ministrin e MEM Z. Agron Dida. Me anë të nënshkrimit të këtij 
Traktati, Kosova përkushtohet që të veproj në pajtueshmëri me 
Legjislacionin Evropian për sektorin e energjisë dhe të promovojë
konkurrencën bazuar në parimet e tregut të lirë. 

Të gjithë Rregullat dhe Vendimet e ZRRE-së janë në dispozicion në:  www.ero-ks.org
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ZRrE-ja është themeluar si një autoritet i pavarur që të ushtrojë
rregullimin ekonomik në sektorin e energjisë përmes lëshimit dhe 
monitorimit të licencave për aktivitetet e energjisë, dhënies së lejeve për 
ndërtimin e objekteve të reja të energjisë,  aprovimit të metodologjive të
çmimeve dhe tarifave, nxjerrjes së legjislacionit dytësor, monitorimin e 
ndarjes efektive dhe zhvillimit të konkurrencës, dhe përmes zgjidhjes së
mosmarrëveshjeve në sektorin e energjisë.
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Licencat e lëshuara nga ZRRE gjatë periudhës
Janar – Qershor 2007

Licencë Furnizimi/Tregtimi me Energji Elektrike për “ ATEL ENERGY AG" Zvicër
• Licencë Furnizimi/Tregtimi me Energji Elektrike për “GSA” SH.P.K SHQIPËRI
•Licencë Furnizimi/Tregtimi me Energji Elektrike për “ RUDNAP GROUP” A.D. SERBI

Vendimet e lëshuara nga ZRRE gjatë periudhës 
Janar-Qershor 2007

VENDIM D_35_2007, Për aprovimin e normës së interesit ditor: 0.04% dhe vjetor :14.65% për 
vitin 2007 për pagesat e vona.
VENDIM D_36_2007, Mbi “Procedurat e Përgjithshme për Ankesa të Konsumatorëve” të KEK 
sh.a/Divizioni I Furnizimit.
VENDIM D_38_2007, Për Miratimin e Amendamenteve në Rregullat e Tregut.
VENDIM D_39_2007, Për aprovim të tarifave me pakicë për zbatim nga KEK Sh.A prej datës 1 
prill 2007.
VENDIM D_40_2007, Për aprovimin e kërkesës për “Çmimoren e shërbimeve për intervenime 
në rrjetin sekondar të instalimeve të ngrohjes qendrore” për N.Q. ”TERMOKOS” dhe N.Q
”GJAKOVA”.
VENDIM D_41_2007, Aprovojë tarifat e bartjes, të bashkëngjitura në këtë vendim, për tu 
zbatuar nga KOSTT Sh.A nga 1 prilli 2007, ashtu siç janë analizuar nga Bordi i ZRrE-së.
VENDIM D_44_2007, Për aprovimin e Formave të Kontratave për Furnizim me Ngrohje 
Qendrore për N.Q. ”TERMOKOS” SH.A dhe N.Q ”GJAKOVA” SH.A.
VENDIM D_45_2007, Për refuzumin e aplikacionit të SAS GROUP AG, ENERGY 
ENTERPRISE, për Licencë për Furnizim/Tregti me Energji Elektrike.
VENDIM D_46_2007, Për refuzumin e aplikacionit të SAS GROUP AG, ENERGY 
ENTERPRISE, për Licencë për Furnizim/Tregti me Energji Elektrike.
VENDIMI D_47_2007, Për rishikimin e Vendimin D_29_2006 të datës 21 dhjetor 2006 mbi të
“Hyrat e Lejuara për KEK Sh.A dhe KOSTT Sh.A për periudhën e rishqyrtimit të çmimeve 2007-
2009” dhe të rishikojë Vendimin: D_39_2007 dhe D_41_2007 të datës 15 mars 2007 mbi
”Tarifat e reja të propozuara me pakicë për KEK Sh.A dhe tarifat e transmisionit për KOSTT 
Sh.A”.
VENDIMI D_50_2007, Ndryshojë Vendimin D_29_2006 të datës 21/12/2006 mbi “Të hyrat e 
Lejuara për KEK Sh.a dhe KOSTT Sh.a për periudhën e rishqyrtimit të çmimeve 2007-2009”
VENDIMI D_53_2007, Që ti lejohet KEK SH.A. që të kryejë shkyçje komerciale të
konsumatorëve edhe ashtë orarit të rregullt të punës, ditëve të pushimit dhe festave, e që lidhen
me përdorim të energjisë elektrike sipas Nenit 5 të Rregullit mbi Shkyçjen dhe Rikyçjen e 
Konsumatorëve në Sektorin e Energjisë në Kosovë
VENDIMI D_54_2007, Që Duke filluar nga data 31 Korrik 2007, KEK-u është i obliguar të
konsiderojë si kriter humbjet e përgjithshme në procesin e kategorizimit të konsumatorëve.
VENDIMI D_55_2007
Përgjigje në kërkesën e KEK sh.a për derrogim të dispozitave të Rregullit për Licencimin e 
Aktiviteteve të Energjisë në Kosovë.

VENDIMI D_56_2007, VENDIMI D_57_2007, VENDIMI D_58_2007, VENDIMI D_59_2007, 
VENDIMI D_60_2007, VENDIMI D_55_2007 lidhur me ankesat e konsumatorëve.



ENERGY REGULATORY OFFICE

3

Pjesëmarrja e ZRRE-së në Konferenca, Mbledhje, Punëtori, Seminare Ndërkombëtare
dhe vendore gjatë periudhës Janar-Qershor 2007

9 Janar 2007, takim me përfaqësues të Zyrës Ligjore të UE, 
15 Janar 2007,takim me Ekipin e Konsulentëve të KEK-USAID,– Project Steering 
Committee 
16 Janar 2007, takim me përfaqësues të MEM-it, 
16 Janar 2007, takim lidhur me projektin “Studies to support the development of new 
generation capacities and related transmission”, 
18 Janar 2007, Steering Committee Meeting me përfaqësues të KOSTT-it, 
24 Janar 2007, takim me Zavendësin e PSSP-së Steven Schook, 
25 Janar 2007, takim me përfaqësuesit e USAID, 
29 Janar 2007, takim me përfaqësuesit e SHARRCEM lidhur me statusin e 
konsumatorit të privilegjuar, 
1 Shkurt 2007, Press Konference e UNMIK– pjesëmarja e ZRRE-së,
12-13 Shkurt 2007, takim i përbashkët në mes të Grupeve punuese të Licencave dhe 
të Tarifave të ERRA-së në Beograd
12- 21 Shkurt 2007, disa takime me të licencuarit lidhur me Doracakun e Raportimit, 
14 Shkurt 07, takim me perfaqësuesit e KEK dhe konsulentëve lidhur me tarifat, 
27-28 Shkurt 2007, konferencë regjionale në Atinë lidhur me Menagjimin e Balancit,
Shkurt-Prill 2007, E-learning kurs të organizuar nga ERRA e me sukses të përfunduar
nga disa anëtarë të ZRRE-së,

01 Mars 2007, takimi i 2të i ECRB në Athin,
06 Mars 2007, punëtori me temën “Sektori i Energjisë në Kosovë- studimi i tregut të
Ngrohjes “ ZRRE-Banka botrore dhe MEM.

22 Mars 2007, platformë për Bisedime në takimin e grupeve punuese Kosovare-
Shqiptare për bashkëpunimin në sektorin e energjisë, organziuar nga MEM,

10 Prill 2007, takimi me grupin Parlamentar te LDK-se lidhur me tarifat. 
19 Prill 2007, takim me konsultantët e USAID-it ”PIERCE ATWOOD” lidhur me udhëzimet 

rregullative të kontabilitetit, tarifat, monitorimin licencave dhe tregut,
20 Prill 2007, takime në KOSTT ShA, me përfaqsuesit o KOSTT-it dhe konsultantin e
USAID-it ”PIERCE ATWOOD” lidhur me udhëzimet rregullative të kontabilitetit, planin 
kontabël, politiklat dhe procedurat e kontabilitetit ,strukturen e brendshme të financave 
dhe kontabilitetit që përdoren nga KOSTT SHA etj.

20 Prill 2007, takime me  Përfaqësuesit KEK ShA lidhur me Dizajnin dhe përmbajtjen e 
Faturës për konsumator, 
23-25 Pril 2007, Forumi I 10të i Athenës, 
23 Pril 2007, seminar mbi Investimet në Energjinë Elektrike të Komunitetit të Energjis në
Athinë,
04 Maj 2007, Takime me përfaqësuesit KEK Sha, dhe KOSTT Sha, lidhur të Ardhurat e 
Lejuara dhe Tarifat pas aplikimit shtesë nga ana e KEK-ut.
11 Maj 2007, MINI-GAS FORUM , Vienë, Austri,
17-18 Maj 2007 konferenc lidhur me Udhëzimet Rregullative dhe Raportet rregullative të
Kontabilitetit, Sofje
21-22 Maj 2007, Pjesëmarja e përfaqësuesve të ZRRE-së në Konferencen Investive në
Stanboll, 
22 Maj 2007, takimi me Komisionin per Ekonomi, Tregëti, Industri, Energjetikë, Transport      
dhe Telekomunikacion te Parlamentit
30 Maj dhe 14 Qershor 2007, Takim me përfaqësues të USAID lidhur me procedurën e 

licencimit të tregëtarëve të huaj,
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Detyrat Kryesore të ZRRE-së për vitin 2007

• Finalizimi dhe kompletimi i Legjislacionit dytësorë të ZRRE-së,
• Monitorimi i Ristrukturimit dhe korporatizimit të ndërmarrjeve energjetike sipas legjislacionit
primarë për energjinë.
•Monitorimit të veprimtarisë së të Licencuarëve në pajtueshmëri me   Licencat e dhëna.
• Zhvillimin dhe Monitorimin e liberalizimit të tregut të energjisë në përputhje dhe sipas 
kërkesave të traktatit për themelimin e Komunitetit të Energjisë në Evropën Jug Lindore  
(KEEJL).
• Përmbushjen e obligimeve tjera që dalin nga traktati i themelimit të KEEJL dhe kërkesave 
të ndryshme regjionale lidhur me energjinë.

Të gjithë Rregullat dhe Vendimet e ZRRE-së janë në dispozicion në:  www.ero-ks.org
Nga programi për ngritjen e aftësive personale dhe ekipore

Pjesmarrja ne mbledhjet e Komitetit Drejtues te Projektit LPTAP “Kosova C”
• Takimi me Komisionin per Buxhet e Financa te Parlamentit
• Disa takime pune  me KEK dhe KOSTT lidhur me tarifat reja dhe lidhur të Hyrat e Lejuara 

dhe Tarifat e lejuara për vitin 2007.
• Disa takime të Grupit Punues per Hidrocentralet e Vogla organizuar nga MEM,
• 4-5 Qershor 2007, Seminar i organizuar nga AUK-u lidhur me "Ristrukturimi i Energjisë

Elektrike në SHBA dhe mësime për Evropën Jug-Lindore“, Prishtinë, 
• 6 Qershor 2007, ERRA Grupi Punues I Integrimeve Evropiane, Budapest, 
• 12 Qershor 07 takim me përfaqësues të ”ORA” lidhur me rolin dhe funksionimin e ZRRE.
• 18-20 Qershor 2007 ERRA New Commissioners Training, Budapest, Hungary
• 19 Qershor 2007 takime me përfaqësuesit e kompanisë Gjermane"REMA"lidhur me 

mundësin e investimeve private në sektorin energjetik;
27 Qershor 2007, Fourth Poverty Reduction Strategies Forum, Athinë.


